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RESOLUCION No. CNSC - 20192230020465 DEL 29-03-2019

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, en el marco de la Convocatoria No. 338
de 2016 — ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En gjercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerde
No. CNSC .555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 20186, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy
Agencia para la Reincorporacién y la Normalizacion, en adelante ARN'.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrolfar el proceso
de seleccién para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de las plantas de personal del Instituto Geogréfico Agustin Codazzi — IGAC y de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas — ACR, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion
de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que -el aspirante CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 1.032.359.040, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 51% del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la lista de elegibles mediante
ia Resolucion 20182220067325 del 5 de julio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codvgo OPEC No. 181, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la

Medlante el:Decreto 897 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y

Grupos Alzados en Armas — ACR, cambiandole también su denominacién a Agencia para la Reincorporacion y la
Normalizacion — ARN,
2 «ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que
la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara, la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que la ha sido suministrada, y en
estricto orden de méritos”.
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Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril
de 2016, asi:

79785762  LEONARDO SEGUNDO VILLAMIL HUERTAS

80128371 | MIGUEL ANGEL MEDINA CASTILLO
1032359040 | CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ

52030442 | CLAUDIA ALEXANDRA TRIANA LUGO

2. Competenciay oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el @ de julio de 2018, la Comisién de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, el sefior MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentd mediante
oficio con radicado interno 20186000571552 del 16 de julio de 2018, solicitud de exclusion de dicha
lista del aspirante CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, cumpliéndose los requisitos de competencia y
oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan
los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a fa Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.8. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion son
los siguientes:

{...) no cuenta con la experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo.

e El aspirante no cuenta con el tiempo de experiencia profesional relacionada, exigido como requisito minimo
para acceder al empleo, correspondiente a 40 meses.
La certificacion aportada por el aspirante, correspondiente a ASERCA, no cumple requisitos minimos, por
cuanto no establece las funciones del empleo de conformidad con 1o requerido en el Articulo 19 del Acuerdo
que reglamentd la convocatoria No.338 de 2016. '
Las certificaciones aportadas por el aspirante, correspondientes a la Alcaldia Local de Puente Aranda, las
funciones no son relacionadas con el empleo a proveer, de conformidad con lo dispuesto en la convocatoria
No.338 de 2016.
Las certificaciones aportadas por el aspirante, correspondientes a INDERCAS no especifican las fechas de
inicio ni de terminacién, de conformidad con lo dispuesto en la Convocatoria No.338 de 2016

« En consecuencia, no cumple con el tiempo requerido como requisito minimo en el empleo proveer.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comision podra en cualquier momento, de oficio 9 @
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su
adecuacién o no al principio_de meérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de merito ¢
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).
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Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se
comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términes del Codige Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182220009564 del 9 de agosto de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusién en relacion con el aspirante CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, dentro del
concurso de meéritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 24 de agosto de 2018° por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, al correo electrénico del sefior CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, concediéndole el término de
diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 27 de agosto y el 7 de septiembre de 2018, para
que en gjercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencién del aspirante en la actuacién administrativa de exclusién de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado el aspirante allegd escrito de intervencion ante la CNSC
mediante radicado interno numero 20186000723852 de fecha 7 de septiembre de 2018,
argumentando lo siguiente:

¢.)

En el recurso interpuesto por la entidad ACR hoy ARN, se menciona que el postulado no cumple con la expenencia
profesional requerida para el cargo a proveer, al no cumplir con los 40 meses necesarios para avalar dicho requisito.
Sin embargo, la descripcién de los requerimientos para el empleo refieren lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Derecho y afines,
Administracién, Contaduria Publica o Ingenierfa Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos
reglamentados por ley.

Experiencia: Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa de estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Bésico del Conocimiento en: Derecho y
afines, Administracién, Contaduria Publica o Ingenieria Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
maestria en &reas relacionadas con las funciones del cargo. Taneta o matricula profesional en los casos
reglamentados por ley. Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo. Titulo profesional en
disciplina académica del Nicleo Bésico del Conocimiento en: Derecho y afines, Administracion, Contaduria Publica o
Ingenieria Industrial y afines. Tafrjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley. Cuarenta (40)
meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Esto quisre decir, que en caso de no tener cursada y culminada una especializacion es necesario soportar 40 meses
de experiencia que aplicaria como equivalencia para avalar el estudio de posgrado. Sin embargo, en este caso, no
aplica esa situacion, ya que tanto el titulo profesional, que pertenece al NCB Economia, Administracién y afines,
como la especializacion en Proyectos de Desarrollo fueron avaladas por el comité evaluador y no fueron objeto de
reclamacion por parte de ninguna instancia. Es decir, que de acuerdo a los requisitos exigidos, el ntmero total de
meses a cerlificar debe ser de dieciséis (16) y no de cuarenta (40) como se menciona en la solicitud de exclusion
radicada.

3 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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En ese sentido y, una vez aclarado el nimero de meses que deben ser cerlificados, se procede a explicar la
experiencia relacionada y soportada que dio lugar a que el aspirante fuera admitido y continuara en concurso hasta el
punto que obtuvo el tercer lugar de la lista de elegibles. Al respecto se presentaron. entre otras, las siguientes
cettificaciones:

INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACION Y DEPORTE DEL CASANARE - INDERCAS

Se presenta una certificacion que avala la celebracion de cuatro contratos suscrifos con esta entidad puablica, de los
cuales, tres de estos contratos: el 225 del 29 de junio de 2011; el 179 del 28 de abril de 2011 y el 377 del 31 de
agosto de 2010, tienen que ver con la prestacion de servicios profesionales para la realizar la supervision e
interventoria técnica, administrativa y operativa de los contratos asignados.

La ejecucién de estos contratos, tienen que ver directamente con el propdsitc del empleo a proveer ei cual es
definido como “participar en el desarolfo y seguimiento de las actividades financieras y administrativas necesarias
para el cumplimiento de las funciones del grupo de gestion contractual de acuerdo a la normatividad vigente', ya que,
al ser encargado del seguimiento de las actividades ejecutadas por fa entidad. es necesario conocer y aplicar los
conceptos bdsicas de supervision e interventoria, legisiacion vigente y conirol a la ejecucion conlractual de los
diferentes programas y proyectos de una entidad publica, razén por la cual, estos contratos deben ser vélidos dentro
de la experiencia a computar por parte del cornité evaluador.

Estos contratos tienen una ejecucion de 4 meses y 11 dias, que han sido certificados por fa Direccion Técnica,
Administrativa y Financiera de la entidad contratante, al describir claramente, los dias y meses laborados ¢n la
efecucion de cada uno de los contratos.

El contrato restante suscrito con esta entidad, tiene como objeto "Prestar los servicios profesionales para la gerencia
del proyecto “Fomento al Deporte, La Recreacion, el Deporte la Educacion Fisica y extraescolar en el departamento
del Casanare”. Este objeto, generé la responsabilidad de manejar un proyecto de inversion de una entidad estatal
para la asignacion y distribucion de recursos para la ejecucion de proyectos, razén por la cual, tiene relacion directa
con el proposito del empleo a proveer y con las siguientes funciones especificas del mismo: Elaborar los estudios de
mercado con el comparativo de precios, efectuando el andlisis que soporte el valor estimado de los procesos
teniendo en cuenta las variables asociadas a los mismos y la solicitud realizada por el drea técnica de acuerdo con
los procedimientos establecidos.

. Estructurar, modificar y actualizar el plan anual de adquisiciones vigente en cada anualidad, de acuerdo con los
procedimientos establecidos.

. Elaborar los informes de ejecucion contractual que le sean asignados, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacién

» Prestar apoyo fécnico a las dreas en la elaboracion de los estudios previos, respuesta a aclaraciones, evaluacion
de propuestas técnicas, determinando los posibles riesgos y de conformidad con los procedimientos establecidos.

a Verificar los requisitos técnicos o financieros de las propuestas presentadas dentro de los procesos de seleccion,
conformando el Comité Asesor y Evaluador de conformidad con la normatividad vigente.

Este contrato tiene una ejecucion de 4 meses y 15 dias, que han sido certificados por la Direccion Técnica,
Administrativa y Financiera de la entidad contratante, al describir claramente, los dias y meses laborados en la
efecucion de cada uno de los contratos.

El total de la experiencia suscrita con esta entidad estatal, suma un fotal de 8 meses y 26 dias.
ALCALDIA LOCAL DE PUENTE ARANDA:

Se presentan certificaciones de cuatro (4) contratos, de los cuales, uno se encontraba en ejecucion en la fecha de su
emisién y por lo tanto, no fue tenido en cuenta en el momento de contabilizar la experiencia. Sin embargo, los tres
contratos restantes refieren a labores desempadadas en el area de Planeacién del Fondo de Desarrollo Local de
Puente Aranda, con los siguientes objetos:

. CPS 058 DE 2012 “El contratista se obliga con el Fondo de Desarrolio Local de Puente Aranda a prestar sus
servicios para apoyar el area de planeacién en las diferentes labores que desarrolia el Fondo de Desarrollo, de
acuerdo con los estudios previos”, Con una duracion cettificada por el ordenador del gasto de 9 meses

. CPS 061 de 2013 “El contratista se obliga con el Fondo de Desarrollo Local de Puente Aranda a prestar los
sewvicios profesionales para la formulacion de proyectos 917... y proyecto 920... de acuerdo con los estudios previos”
Con una duracién certificada por el ordenador del gasto de 13 meses y 15 dias

. CPS 035 de 2014 °El contratista se obliga con el Fondo de Desarrollo Local de Puente Aranda a prestar los
servicios profesionales para la formulacion de proyectos 917... y proyecto 920... de acuerdo con fos estudios previos”.
Con una duracion certificada por el ordenador del gasto de 7 meses.

La expertiencia certificada total corresponde a 29 meses y 15 dias.

Estos contratos, no solo tienen una relacion directa con el propdsito del empleo a proveer, ya que se coincide’
completamente con el desarrolio de actividades financieras y administrativas en la gestién contractual de la entidad
estatal. Es preciso aclarar que aunque se presenta una diferencia en la redaccién de fos objelos contractuales, esto
se debe a que «en la suscripcién de estos dos Ultimos, se especificé la asignacion de Jos proyectos de inversion gue
estuvieron a cargo durante la ejecucion del mismo. Es decir que la formulacién de estos proyectos, que cuentan con
una codificacién para su inscripcion a través de Fichas EBI. estan asignados a la oficina de planeacién del Fondo de
Desarrollo Local y por lo tanto, deben ser tenidas en cuenta de la misma manera que el CPS 058 de 2012.
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Asi mismo, el objeto contractual descrito coincide plenamente con la ejecucion de las siguientes funciones a ejercer
en el cargo:

1. Elaborar los estudios de mercado con el comparativo de precios, efectuando el andlisis que soporte el valor
estimado de los procesos teniendo en cuenta las variables asociadas a los mismos y la solicitud realizada por el area
técnica de acuerdo con los procedimientos establecidos.

2. Analizar los indicadores financieros, para estructurar los estudios del sector y los criterios de capacidad financiera
en los procesos que requieran de dicho analisis, observando criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion.
3. Estructurar, modificar y actualizar el plan anual de adquisiciones vigente en cada anualidad, de acuerdo con los
procedimientos establecidos.

4. Realizar el segquimiento a las &areas para el cumplimiento de los compromisos adquiridos en el plan de
adquisiciones vigente en cada anualidad, de acuerdo con los procedimientos establecidos para tal fin.

5. Elaborar los informes de ejecucioén contractual que le sean asignados, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de Ja informacidn.

6. Prestar apoyo técnico a las dreas en la elaboracion de los estudios previos, respuesta a aclaraciones, evaluacion
de propuestas técnicas, detenminando los posibles riesgos y de conformidad con los procedimientos establecidos.

7. Verificar los requisitos técnicos o financieros de las propuestas presentadas dentro de los procesos de seleccion,
conformando el Comité Asesor y Evaluador de conformidad con la normatividad vigente.

Como soporte de lo mencionado anferiormente, me permito presentar los confratos suscritos con esta entidad
estatal, en los cuales se puede comprobar la gjecucion de obligaciones pertinentes y vinculantes con las funciones a
desemperiar en el Cargo OPEC 018, entie las que se encuentran:

1. Documentacion vy transcripcién de informes de seguimiento y gestion para entes de Control. (Coincide con las
funciones 5 y 6 mencionada anteriormente)

2. Dar apoyo a los procesos de inter consuita y documentacion con las diferentes instancias intemas a fin de depurar
e integrar la informacién y preparar respuestas a requerimientos especificos de Organos de control y a Derechos de
Peticion, (Coincide con las funciones 5 y 6 mencionada anteriormente)

3. Asistir a las reuniones de capacitacion y trabajo que se desarrollen con relacién con el objeto del contrafo y
representar a la Alcaldia en los eventos que se le deleguen.

4. Apoyo en la formulacion y seguimiento a los proyectos y/o componentes que le sean asignados. (Coincide con la
realizacion de las funciones 1,2, 3 y 7 mencionadas anteriormente)

5. Realizar las supervisiones que le sean asignadas por acto administrativo. (Coincide con la realizacion de la funcion
4 mencionadas anteriormente) Estos documentos fueron consultados por medio del portal www.contratos.gov.co

()
6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es_norma_requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como _a_las_entidades contratadas para Ja_realizacion del concurse y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporaciéon manifesto:

(...)En _relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyo que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias fanto para los
parlicipantes _como_para_aquélla; es decir._que_a través de_dichas reglas la_administracion se aufovincula v
autocontrola. en el sentido de gue debe respetanias y que su actividad, en cuanto a la seleccidn de los aspirantes
que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo
que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se
aparta_o_desconoce las reglas del concurso (...} incurre en violacion de los princinios _que_rigen la actividad
administrativa {iqualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales
al debido proceso. a la iqualdad v al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus
intereses por el proceder irrequiar de aquélia® (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucidn
Politicay los especificos del articulo 2 de la Ley 908 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explicd cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 809 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacidon del concurso y a los participantes”. y
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como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones gue

de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad. asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion,
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (..), la

convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella guedan obligados tanto la Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso v todos los participantes {(Subrayado fuera de texio).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas_contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sinc aquel
valor superior al cual estd sujelo toda actuacién publica, Dicho en ofros términos, el acto_administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(.)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...}, lo que implica que
se _convoque formalmente mediante acto gue contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los carqos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-813 de
2009 que:

(i) Las reglas sefaladas para las convocatorias son las leyes del concurso v son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
gue debe respetarias y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i)} Se quebranta el derecho al debido proceso v se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...

(.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos -~ en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i}
al derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se
traduce, en términos generales, en el imperativo _que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las

gue intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referencia: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la iguaidad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion.
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(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica -
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los dereches de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades pubhcas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley (.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcidn publica que se les asigna, ya que dicho sistema estd disefiado
para que ingresen y permanezcan en él gquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y_laborales para asumir con eficiencia v honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha
relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan™ (Subrayado fuera de
texio).

Por ofra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones: v

()

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobaciéon del pensum
" académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefala que la experiencia se debia certificar asi:

¢.)

ARTICULO 19°. \CERT!FICACIC')N DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a
partir de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucién
educativa, en que conste la fecha de terminacion v la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse,
la misma se contara a partir de la obtencidn del titulo profesional.

L.os certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la entidad o empresa que la explde
b) cargos desempefiados;

* ¢) funciones, salvo gue la ley las establezca;
d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afo);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan lievar la firma, antefirma -
legible (Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccidn y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidén o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afo) y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se

“especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y aio), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entenderd rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simulténea en una o varias instituciones (tiempos
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

‘: Véase, entre otrasv, las sentencias T-487 de 1995, T-238 de 1996 y T-882 de 2004.
" Corte Constitucional, Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Araujo Renteria.
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PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reinan las condiciones anteriormente sefaladas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran
ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos
irrelevantes para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un
traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucién 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio'

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo
sefalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 181 al cual se inscribi6 el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Derecho y afines,
Administracion, Contaduria Publica o Ingenieria Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos
reglamentados por ley.

Experiencia: Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Ahora bien, en atencién a que la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
ARN, se fundamenta en el incumplimiento del requisito de experiencia, se procedera, entonces, con
el analisis de las certificaciones laborales que fueron valoradas como experiencia profesional
relacionada por la Universidad Manuela Beltran, como operador del proceso en la verificacion de
requisitos minimos, asi:

EMPLEO A PROVEER OPEC 181

PROPOSITO PRINCIPAL: Participar en el desarrollo y seguimiento de las actividades financieras y
administrativas necesarias para el cumplimiento de las funciones del grupo de gestion contractual de acuerdo
a la normatividad vigente.

» Elaborar los estudios de mercado con el comparativo de precios, efectuando el analisis que soporte el
valor estimado de los procesos teniendo en cuenta las variables asociadas a los mismos y la solicitud
realizada por el area técnica de acuerdo con los procedimientos establecidos.

Analizar los indicadores financieros, para estructurar los estudios del sector y los criterios de capacidad
financiera _en los procesos que requieran de dicho andlisis, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacioén

Estructurar, modificar y actualizar el plan anual de adquisiciones vigente en cada anualidad, de acuerdo
con los procedimientos establecidos.

Realizar el seguimiento a las areas para el cumplimiento de los compromisos adquiridos en el plan de
adquisiciones vigente en cada anualidad, de acuerdo con los procedimientos establecidos para tal fin.
Elaborar los informes de ejecucién contractual que le sean asignados, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informaciéon

Prestar apoyo técnico a las areas en Ia elaboracion de los estudios previos, respuesta a aclaraciones,
evaluacion de propuestas técnicas, determinando los posibles riesgos y de conformidad con los
procedimientos establecidos.

Verificar los requisitos técnicos o financieros de las propuestas presentadas dentro de los procesos de
seleccién, conformando el Comité Asesor y Evaluador de conformidad con la normatividad vigente.
Participar y apoyar a la secretaria técnica del comité de presupuesto y contratacion de la Entidad.
Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacién, gestion y/o bases de
datos a su cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando
criterios de veracidad y confiabilidad de la informacién.

Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.
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CERTIFICACIONES

APRECIACIONES SOBRE LA RELACION DE LA
EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADAY LAS
FUNCIONES DEL EMPLEQ

Certificacion suscrita por el Alcalde Local de Puente
Aranda, en la que consta que el aspirante suscribio
los siguientes contratos de prestacion de servicios:

Contrato de Prestacion de Servicios No. 058-2012,
el cual se ejecuté en el periodo comprendido entre el
24 de agosto de 2012 al 23 de mayo de 2013, con el
que “El contratista se obliga con el Fondo de
Desarrollo Local de Puente Aranda a apoyar el area
de planeacién en las diferentes labores que desarrolla
el Fondo de Desarrollo, de acuerdo con los estudios
previos”.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 061-2013,
el cual se ejecut6 en el periodo comprendido entre el
28 de mayo de 2013 al 12 de julio de 2014, con el
objeto de “Prestar sus servicios profesionales para la
formulacién de los proyectos 917 “Puente Aranda una
localidad cultural, artistica y patrimonial” y proyecto
920 “Puente Aranda una localidad deportiva,
recreativa y saludable, con sus respectivos
componentes, de acuerdo con los estudios previos”.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 035-2014,
el cual se ejecutd en el periodo comprendido entre el
29 de julio de 2014 al 28 de febrero de 2015, con el
objeto de “El coniratista se obliga con Fondo de
Desarrollo Local de Puente Aranda a_prestar los
servicios profesionales para la formulacion de los
proyectos 917 “Puente Aranda una localidad cultural,
artistica y patrimonial” y proyecto 920 “Puente Aranda
una localidad deportiva, recreativa y saiudable, con
sus respectivos componentes, de acuerdo con los
estudios previos”.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 020-2015,
el cual se ejecutd en el periodo comprendido entre el
9 de marzo de 2015 al 10 de julio de 2015, tomando la
fecha de la expedicion de la certificacion como
efectiva toda vez que el Contrato se encontraba en
ejecucion para ese entonces, con el que “El
contratista se obliga con el Fondo de Desarrollo Local
de Puente Aranda a prestar los__servicios
profesionales para la formulacién de los proyectos
917 "Puente Aranda una localidad cultural, artistica y
patrimonial” y proyecto 920 “Puente Aranda una
localidad deportiva, recreativa y saludable, con sus
respectivos componentes, de acuerdo con los
estudios previos”.

En primer lugar, se debe decir que el Contrato 058
de 2012 no podra tenerse en cuenta, la certificacion
no incluye las obligaciones especificas cumplidas
por el aspirante en su ejecucién y del objeto
contractual, dada su generalidad, no es posible
inferirlas.

En relacién con los Contratos 061 de 2013, 035 de
2014 y 020 de 2015, el aspirante acredita con los
mismos experiencia profesional relacionada, toda
vez que los respectivos objetos contractuales se
encuentran tan especificamente definidos que los
mismos incluyen al menos una actividad especifica
cumplida por el aspirante en su ejecucion, la cual
tiene que ver con la supervisiéon técnica, operativa y
financiera de contratos y la interventoria de
proyectos, aspectos que se encuentran relacionados
con las funciones de “Elaborar los estudios de
mercado con el comparativo de precios (..)"
“Prestar apoyo técnico a las éreas en la elaboracién
de los estudios previos”, “Analizar los indicadores
financieros, para estructurar los estudios del sector y
los criterios de capacidad financiera en los procesos
que requieran de dicho anélisis (...)" y “Verificar los
requisitos técnicos o financieros de las propuestas
presentadas (...)", del empleo a proveer.

Certificacién suscrita por la Directora Técnica del Area
Administrativa y Financiera del Instituto Distrital de
Recreacion y Deporte del Casanare - INDERCAS, en
la que certifica que el aspirante laboré mediante los
siguientes Contratos de Prestacion de Servicios:

CPS No. 404 del 13 de octubre de 2011, el cual se
gjecutd en un periodo de 135 dias, cuyo objeto era
“Prestar los servicios profesionales para realizar la
gerencia del proyecto “Fomento al Deporte, la
Recreacion, la Educacion Fisica y extraescolar en el
departamento de Casanare”.

En primer lugar, se debe decir que el Contrato 404
de 2011 no podra tenerse en cuenta, la certificacion
no incluye las obligaciones especificas cumplidas
por el aspirante en su ejecucion y del objeto
contractual, dada su generalidad, no es posible
inferirias.

Hecha esta aclaracion, con relacién a los otros
contratos, esta certificacién acredita experiencia
profesional relacionada, la cual se encuentra
relacionada con la funcion de “Elaborar los informes
de ejecucién contractual que le sean asignados
(...)", del empleo a proveer.
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CPS No.255 del 29 de junio de 2011, el cual se
ejecutd en un periodo de 98 dias, cuyo objeto era
‘Prestar _los servicios profesionales para realizar la
supervision _tecnica, operativa vy _financiera de fos
contratos que el Instituto le asigne”.

CPS No0.179 del 28 de abril de 2011, el cual se
ejecutd en un periodo de 2 meses, cuyo objeto era
“Prestar_los servicios profesionales para realizar Ja
supervisién técnica, operativa v financiera a los
contratos que e/ instituto asigne”.

CPS No.377 del 31 de agosto de 20190, el cual se
ejecutd en un periodo de 121 dias, cuyo objeto era
“Conftratar Jos servicios profesionales para que realice
la_supervision e_interventoria del proyecto fomento al
deporte y a la recreacién en el departamento de
Casanare y demds proyectos afines a la actividad”,

Del anterior cuadro comparativo, es posible colegir que las actividades realizadas por el aspirante en
cumplimiento de las obligaciones contractuales en la Alcaldia Local de Puente Aranda y en el Instituto
Distrital de Recreacion y Deporte del Casanare - INDERCAS, guardan relacidon con algunas de las
funciones del empleo objeto de provisién.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, manifestd:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracién establezca como regla
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de
ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los
cargos y funciones piblicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se
pueda acceder a determinado cargo ¢ empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que ¢l
aspirante ha tenido en el pasado gtros empleos o carqgos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones
que deberfa desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se
trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica
manera de acreditar experiencia_relacionada, seria con el desempefo del mismo cargo al que se aspira, lo que
resulta a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o
actividades en los que se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto),

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por el
Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta
Jaramillo, se realizd el siguiente pronunciamiento:

(...) Bl analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirid con el Decreto 4476 de
2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose referencia no exige
demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones
sean similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a
ejecutar (Subrayado fuera de texto).

Finalmente, es importante sefialar que con las certificaciones laborales objeto de estudio, el aspirante
acredito treinta y tres (33) meses y veintitrés (23) dias de experiencia profesional relacionada, mas de
los dieciséis (16) meses exigidos en la OPEC No. 181.

Considera este Despacho que, en la presente actuacion administrativa, no se deben sobreponer las
formas rituales para sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a cargos publicos, pues
ello conllevaria a que, al aplicar de manera literal los preceptos sefialados en el articulo 19 del t
Acuerdo al momento de validar las certificaciones de experiencia, desconoceriamos una verdad
objetiva que se extrae de las actividades realizadas en cumplimiento de los objetos contractuales
ejecutados por el aspirante, que como ya lo advertimos, estan relacionadas con las funciones del
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emplec a proveer, situacién que obliga a dar aplscac:on a lo previsto en el artlculo 228°% de la
Constitucion Politica y al articulo 3" del CPACA.

Por otfra parte, resultaria un exceso de formalismo ritual, acceder a los argumentos esbozados por la
Comisiéon de Personal en la solicitud de exclusion, dejando de valorar la certificacion de INDERCAS
por el simple hecho de no contener las fechas de inicio y terminacién, cuando en la misma, de
manera clara e inequivoca, se determinan los periodos durante los cuales se ejecuté cada contrato.

Sobre dicho aspecto, conviene recordar que ya la Corte Constitucional se habia pronunciado
mediante Sentencia T-052 de 2009, en relacion con las formalidades dirigidas a acreditar requisitos
dentro de los concursos de mérito, asi:

“Prevalencia del derecho sustancial sobre las formas. Articulo 228 de la Constitucién Nacional. Exceso ritual
manifiesto. Reiteracién de jurisprudencia.

La Constitucion Nacional en su articulo 228, dentro de los principios de la administracién de justicia, consagra la
prevalencia del derecho sustancial sobre el procesal, con la finalidad de garantizar que los funcionarios judiciales al
aplicar las normas que regulan los procedimientos no obstaculicen [a realizacion del derecho sustancial.

Si bien las formalidades o ritos son parte de todo proceso judicial, dichas formas han sido establecidas para garantizar a
las partes intervinientes el cumplimiento de un debido proceso que respete sus derechos. No obstante, al aplicarse de
manera manifiesta, las normas atendiendo Gnicamente a su texto o haciendo una aplicacién mecéanica, se incurre en un
exceso ritual manifiesto.

Frente al alcance del articulo 228 superior, esta Corporacion ha sefialado lo siguiente:

“Teniendo en claro la prevalencia que en la administracion de justicia debia tener el derecho sustancial, el constituyente
de 1991 lo establecid como principio de la administracion de justicia en el articulo 228 al consagrar que en las actuaciones
de la administracion de justicia "prevalecera el derecho sustancial”.

Esta corporacion al establecer el alcance de la mencionada norma ha dicho:

“Cuando el articulo 228 de la Constitucién establece que en las actuaciones de la Administracion de Justicia "prevalecera
el derecho sustancial", esta reconociendo que el fin de la actividad jurisdiccional, y del proceso, es la realizacion de los
derechos consagrados en abstracto por el derecho objetivo, y, por consiguiente, la soluciéon de los conflictos de
intereses. Fs evidente que en relacidén con la realizacion de los derechos vy la solucidn de los conflictos, el derecho
procesal, y especificamente el proceso, es un medio.”

.. "2.1. La interpretacion adecuada de la primacia anotada significa que los procedimientos legales adquieren su sentido

pleno en la proteccidn de los derechos de las personas. £n_consecuencia, cuando la aplicacion de una norma
procedimental pierde el sentido instrumental y finalista_para el cual fue concebido v _se convierte en una mera forma
inocua ©. mas grave aun, coniraproducente, el juez de tutela debe obviar el trémite formal en beneficio del derecho
fundamental afectado. ’

‘(...) Establecida como esta, prima facie, la condicién de programa de especializacion al curso realizado por. el actor, el
hecho de haberse expedido un certificado y no un diploma o acta por parte de la institucién universitaria, para dar fe de la
aprobacion del curso, no deviene en un argumento suficiente para menoscabar la condicién o caracteristica esencial del
curso de especializacién y por consiguiente para rechazar el inico medio probatorio existente.

En este caso, si el actor adquirid un conocimiento especializado en el respectivo curso de especializacion de la
Universidad Santo Tomas, vy éste se encuentra acreditado por la misma institucion, se imponia el reconocimiento del
certificado anexado. De lo contrario, prevaleceria lo formal sobre lo sustancial y se incurre en un exceso de ritualismo, ya
que el documento de prueba estaria sujeto a una tarifa probatoria en extremo rigurcsa cuando se aplica a momentos
académicos sujetos a reglas vigentes hace cerca de treinta afio (...)" (Subrayado fuera del texto).

En conclusion, el sefior CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, identificado con cédula de ciudadania No.
1.032.359.040, ACREDITA el cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada
establecido para el empleo identificado en la OPEC 181 de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR
hoy ARN, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15 y, en consecuencia, se
desestiman los argumentos sefialados por la Comisién de Personal de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion y la Normalizacion - ARN en la solicitud de exclusion.

5 Articulo 228. La Administracion de Justicia es funcién plblica. Sus decisiones son independientes. Las actuaciones seran
publicas y. permanentes con las excepciones que establezca la ley y en ellas prevalecera el derecho sustancial. Los
términos procesales se observaran con diligencia y su incumplimiento sera sancionado. Su funcionamiento sera
desconcentrado y autonomo.

7 Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos
administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Cédigo y en las
leyes especiales.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles
al aspirante CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 1.032.359.040, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220067325 del 5 de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 181, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en
el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA, elcontenido de la presenie
Resolucion, a CAMILO SUAREZ RODRIGUEZ, para lo cual se suministra la siguiente direccion de
contacto: Carrera 29, No. 1 H — 23, Apartamento 302, en la ciudad de Bogota D.C. En caso de existir
autorizacion expresa del interesado, de conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 67 del
CPACA, se podra realizar notificacion electronica al correo camilosuarezrodriguez@gmail.com.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Coédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante Legal y
a la Comision de Personal de la ARN, en la Carrera 8 No. 11 — 66 de Bogota, D.C..

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision

Nacional del Servicio Civil.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

| 8
JORGE A. QRT
Comisiongd
Preparo: Carofina Rojas — Contratista Qp“

0O
Revisé y Aprobé: Johanna Benitez — Asesora del Despacho del Comisionado)r




